适用不同收入确认方法。

由于安徽科达机电的墙材生产线成套装备大部分备件在其车间生产制造， 制造时间通常少于一

年，而在客户场地生产安装调试时间一般相对较短；同时，装备备件占项目整体成本比率约80%，安装

调试成本占比较低。 2021年以来，受原材料价格波动及订单成本预算准确性的影响，安徽科达机电按

照投入法计算的完工进度未能准确的反应项目进度。 运行中发现，公司财务部门按照完工进度核算工

作量较大，计算复杂，不符合成本效益原则。

基于以上销售业务的新特点、钢材等主要原料价格波动对会计核算的影响，考虑到原收入确认方

法与其项目进度、双方权责关系存在不匹配的情况，并参考同行业主要公司以时点法确认收入的会计

政策， 公司认为对安徽科达机电工程项目根据是否附安装验收义务两种情况分别适用不同收入确认

方式，更符合当前实际情况及审慎性原则。

2、会计政策变更的内容

本次安徽科达机电会计政策变更将于2021年1月1日实施，具体变更内容如下：

（1）变更前采用的会计政策

安徽科达机电对于各种销售形式特点选择不同的确认收入的条件：

①单个产品或单台设备销售：根据合同约定交货完毕，作为客户取得相关商品控制权转移时点；

对于国外销售，根据合同的要求组织发货并办理出口报关手续，安徽科达机电取得出口报关单和出口

装运单后，认定为其将商品控制权转移给客户，确认收入。

②工程项目，按履约进度确认收入。

（2）变更后采用的会计政策

安徽科达机电对于各种销售形式特点选择不同的确认收入的条件：

①单台设备或配件销售：根据合同约定交货完毕，作为客户取得相关商品控制权转移时点；对于

国外销售，根据合同的要求组织发货完成并办理出口报关手续，安徽科达机电取得出口报关单和出口

装运单后，认定为其将商品控制权转移给客户，确认收入。

②工程项目：对附安装验收义务的墙材生产线成套装备，以调试验收完成并取得相关验收文件后

确认收入。

对不附安装验收义务的墙材生产线成套装备：国内销售，安徽科达机电根据合同约定交货完毕，

作为客户取得相关商品控制权转移时点，确认收入；国外销售，根据合同的要求组织发货完成并办理

出口报关手续，安徽科达机电取得出口报关单和出口装运单后，认定为其将商品控制权转移给客户，

确认收入。

3、对财务状况和经营成果的影响

根据财政部《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关文件的规

定，公司对上述变更采用追溯调整法。 本次会计政策变更对公司合并财务报表的影响程度较小，不会

导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。上述调整对科达制造2019年度、2020年度合并

财务报表的影响如下：

（一） 对2019年度合并财务报表项目的影响：

单位：人民币万元

项目 变更后金额 变更前金额 变更金额 变更比例（%）

应收账款 123,172.15 125,693.98 -2,521.83 -2.01

存货 248,602.11 239,040.87 9,561.24 4.00

递延所得税资产 16,004.34 16,003.64 0.70 0.00

预收账款 80,438.85 69,835.03 10,603.82 15.18

应交税费 4,170.79 4,411.31 -240.52 -5.45

未分配利润 177,669.21 180,992.39 -3,323.18 -1.84

营业收入 640,953.01 642,242.33 -1,289.32 -0.20

营业成本 492,246.55 493,246.05 -999.50 -0.20

信用减值损失 -3,769.09 -3,764.42 -4.67 0.12

所得税费用 2,021.71 2,022.41 -0.70 -0.03

净利润 22,645.87 22,939.66 -293.79 -1.28

（二） 对2020年度合并财务报表项目的影响：

单位：人民币万元

项目 变更后金额 变更前金额 变更金额 变更比例（%）

应收账款 112,660.01 115,043.93 -2,383.92 -2.07

存货 262,713.68 246,306.96 16,406.72 6.66

合同资产 38,151.66 38,213.00 -61.34 -0.16

递延所得税资产 15,271.88 15,280.94 -9.06 -0.06

合同负债 144,512.03 124,990.27 19,521.76 15.62

应交税费 4,764.19 5,106.45 -342.26 -6.70

其他流动负债 28,307.50 27,913.75 393.75 1.41

未分配利润 201,229.85 206,850.70 -5,620.85 -2.72

营业收入 729,762.11 738,973.14 -9,211.03 -1.25

营业成本 561,432.16 568,277.63 -6,845.47 -1.20

财务费用 18,912.68 18,925.25 -12.57 -0.07

信用减值损失 -4,567.82 -4,571.36 3.54 -0.08

资产减值损失 -1,262.60 -1,324.14 61.54 -4.65

所得税费用 4,088.34 4,078.58 9.76 0.24

净利润 40,615.02 42,912.69 -2,297.67 -5.35

三、公司董事会、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

公司董事会认为：本次变更后的会计政策更谨慎，更符合当前安徽科达机电业务实质，也能够提

供更可靠、更相关的会计信息。本次会计政策变更符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计

变更和差错更正》等相关文件的规定，调整后的财务数据能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状

况、经营成果，有利于提高公司财务信息质量。 同意本次子公司的会计政策变更。

公司独立董事认为： 本次会计政策变更主要是基于子公司产品销售业务特点变化及原材料价格

大幅波动的客观因素，符合《企业会计准则》及其他相关规定，符合成本效益原则及会计核算的谨慎

性原则，调整后的财务数据及财务报表能更加客观、准确地反映公司财务状况、经营成果。 本次会计政

策变更不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，决策程序符合相关法律法规的规定。

同意本次会计政策变更。

公司监事会认为：本次会计政策变更符合谨慎性原则，能够更为准确地反映公司实际经营和财务

状况， 提高公司会计信息质量。 本次会计政策变更的审批程序符合相关法律法规及规范性文件的规

定，不存在损害公司及股东合法权益的情况。 同意本次会计政策变更。

会计师事务所认为：本次变更后的会计政策更谨慎、更符合安徽科达机电业务实质，符合成本效

益原则及会计核算的谨慎性原则。 本次子公司安徽科达机电的会计政策变更涉及追溯调整，对科达制

[…]

2021年12月31日， 武船重工收到土地收储补偿款117,351.95万元， 占本次土地收储总金额的

68.78%。 至此，本次土地收储的170,620.20万元补偿款已全部收回。

三、本次土地收储补偿款对公司财务指标的影响

根据《企业会计准则》和土地收储的有关政策规定，经公司财务部门初步测算，预计可增加公司

2021年度资产处置收益104,560.10万元。 具体会计处理及相关财务数据以经会计师事务所审计的结

果为准。 敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会

二〇二二年一月四日

股票代码：000761� � 200761� �股票简称：本钢板材 本钢板B� �编号：2022-001

债券代码：127018� � � � � � � � � � � � � � � �债券简称：本钢转债

本钢板材股份有限公司

2021年第四季度可转债转股情况公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

特别提示：

股票代码：000761�证券简称：本钢板材

债券代码：127018�债券简称：本钢转债

转股价格：人民币4.55元/股

转股期限：2021年1月4日至2026年6月28日

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所可转换公司债券业务实施细则》的有关

规定，本钢板材股份有限公司（以下简称“公司” ）现将2021年第四季度可转换公司债券（以下简称

“可转债” ）转股及公司股份变动情况公告如下：

一、可转债发行上市情况

（一）可转债发行情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕46号” 文核准，公司于2020年6月29日公开发行

6,800万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额68.00亿元，期限6年。

（二）可转债上市情况

经深交所“深证上[2020]656号” 文同意，公司68.00亿元可转换公司债券于2020年8月4日起在深

交所挂牌交易，债券简称“本钢转债” ，债券代码“127018” 。

（三）可转债转股期限

根据《本钢板材股份有限公司公开发行A股可转换公司债券募集说明书》，本次发行的可转换公

司债券转股期自可转换公司债券发行结束之日（2020年7月3日）起满六个月后的第一个交易日起至

可转换公司债券到期日止，即2021年1月4日至2026年6月28日。

二、本钢转债转股及股份变动情况

2021年第四季度，本钢转债因转股减少155,000元（1,550张），转股数量为34,022股。

截至2021年12月31日，公司剩余可转债余额为5,631,144,600元（56,311,446张）。

公司2021年第四季度股份变动情况如下：

本次变动前

本次变动增减（＋，

－）

本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、有限售条件股份

二、无限售条件股份 4,108,157,357 100% 34,022 4,108,191,379 100%

1、人民币普通股 3,708,157,357 90.26% 34,022 3,708,191,379 90.26%

2、境内上市的外资股 400,000,000 9.74% 0 400,000,000 9.74%

三、股份总数 4,108,157,357 100% 34,022 4,108,191,379 100%

三、其他

投资者对上述内容如有疑问，请拨打公司董事会办公室电话024-47828980进行咨询。

四、备查文件

1、截至2021年12月31日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的公司股本结构表；

2、截至2021年12月31日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的“本钢转债” 股本结

构表。

特此公告。

本钢板材股份有限公司董事会

二0二二年一月五日

证券代码：601016� � � �证券简称：节能风电 公告编号：2022-001

债券代码：143285� � � �债券简称：G17风电1

债券代码：143723� � � �债券简称：G18风电1

转债代码：113051� � � �转债简称：节能转债

中节能风力发电股份有限公司可转债转股结果暨股份变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●转股情况：截至2021年12月31日，累计已有人民币438,000元节能转债转为公司A股普通股，累

计转股股数为108,039股，占节能转债转股前公司已发行A股普通股股份总额的0.002155%。

●未转股可转债情况： 截至2021�年12月31日， 尚未转股的节能转债金额为人民币2,999,562,

000元，占节能转债发行总量的比例为99.9854%。

一、可转债发行上市概况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕1770号《关于核准中节能风力发电股份有限公司

公开发行可转换公司债券的批复》核准，中节能风力发电股份有限公司（以下简称“公司” ）于2021年

6月21日公开发行可转换公司债券3000万张，每张面值100元人民币，本次发行可转换公司债券募集资

金总额300,000.00万元，期限6年。

经上海证券交易所自律监管决定书〔2021〕309号文同意，公司300,000.00万元可转换公司债券